ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ

LEI ORDINÁRIA N 2 1.048, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2002

/\I tera dispositivos da Lei n.0 1.006/ 2001 ,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do
~fonicípio de Imperatriz, para o período de
2002/2005.

JOMAR FERNANDES PEREIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS

HABITANTES Q UE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1° Ficam incluídas nos Anexos 11, 1ll e TV, previstos no art. 3.0
, parágrafo único, da Lei

n.º 1.006, de 25 de outubro de 2001, as ações discriminadas na forma dos ..!-\nexos l e II desta Lei,

respectivamente.

Parágrafo único. Os recursos para atender às referidas ações são oriundos da reavaliação das

receitas do '.\1unicípio.

Art. 2.º Fica alterada a denominação do Programa FinaJístico "Programa de Atenção à

Criança, ao A.dolcscente, à Juventude e à Familia" para "Programa 1 •amília l ;eliz:'', onde couber,

nos Anexos da Lei n.0 1.006, de 25 de outubro de 2001.

J\rt. 3.° Ficam alteradas as metas físicas das ações discriminadas no Anexo 111, onde couber,

nos /\nexos da Lei n.0 1.006, de 25 de outubro de 2001 .

i \rt. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPE RATRIZ, EM 5 DE

NOVEMBRO DE 2002, 181.º DA INDEPENDÊNCIA E 114." DA REPÚBLICA .

Rua Rui Barbosa. 201, Centro, 65900-UO, Imperatriz - MA
CNPJ N." 06.158.455/0001-16 - www.imperatriz.ma.gov.br

• 11~ IMPERATRIZ
/"'... . ·- ' . -~ ~-· - -·

~-*- ~ ....
· (·í~· ..

r '~ •

. ':-4....... ; .
•, l .... ,.~.: "·

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICÀ

PROGRAMA: PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

OBJETIVO: Garantir Atendimento Domiciliar de Qualidade a toda a Comunidade

AÇÃO

PRODUTO

Realização de Orientação à Saúde nas àreas não cobertas
pelo PSF

Pessoa Orientada

Realização de Seletivo para Agentes Comunitários de Saúde
Seletivo Realizado

PROGRAMA: PROGRAMA DE ALTA COMPLEXIDADE
OBJETIVO: Garantir Atendimento de Alta Complexidade no HMI

AÇAO
PRODUTO

lmplentação de Atendimento de Alta Complexidade no HMI
Pessoa Atendida

Apoio ao Diagnóstico de Alta Complexidade no HMI
Diagnóstico Realizado

UNIDADE DE

MEDIDA

Pessoa

Pessoa

UNIDADE DE
MEDIDA

Pessoa

Pessoa

Meta Fislca
Valor

Meta Fisica
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

2002

20.000
6

100
6

2002

50.000
1.000

50.000
800

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2003

25.000
7

2003

60.000
1.100

60.000
950

2.004 2.005

30.000 25.000
8 7

2.004 2.005

60.000 60.000
1.500 1.200

60.000 60.000
800 900

valores em R$ mil

TOTAL

100.000
28

100
6

TOTAL

230.000
4.800

230.000
3.450

--...... ~ ·-

(íf· .. '1 .·
-~~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLIC.A

PROGRAMA: ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL
OBJETIVO: Garantir Atendimento Ambulatorial de Qualidade

AÇAO
PRODUTO

Prestação de Atendimento de Média e Alta Complexidade em
Nível Ambulatorial

Pessoa Atendida

Prestação de Atendimento especializado em Nível
Ambulatorial (referência e contra-referência)

Pessoa Atendida

PROGRAMA: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
OBJETIVO: Implantar e Implementar as Ações de Vigilância à Saúde

AÇAO
PRODUTO

Implantação e Implementação das Ações de Vigilância à
Saúde nos PSF ·

Ações Implantadas

Atividades Educativas em Saúde
Pessoa Atendida

Campanhas de lmunoprofilaxia
Campanha Promovida

Coleta de dados para o sistema de informação
Dados Coletados

l 1

UNIDADE DE
MEDIDA

Pessoa

Pessoa

UNIDADE DE
MEDIDA

unidade

evento

unidade

unidade

Meta Física
Valor

Meta Fislca
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Va lor

(

2002

100.000
4.000

100.000
2.180

2002

3
450

2
280

2
200

1
70

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2003

70.000
3.950

50.000
1.900

2003

4
420

5
210

4
190

1
25

2.004 2.005

100.000 100.000
4.200 4.210

70.000
2.250

2.004

4
470

5
285

4
230

1
20

70.000
2.190

2.005

4
210

5
290

4
310

1
15

valores em R$ mil

TOTAL

370.000
16.360

290.000
8.520

TOTAL

15
1.550

17
1.065

14
930

4
130

~

.:-'- · \.

' ( ;f , \ .

·~~~~f!:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

AÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICÃ

SAÚDE MENTAL
Implantar e Implementar Programas de Saúde Mental

PRODUTO
Atendimento Ambulatorial

Ações Implantadas

Realização de Palestras Educativas e Preventivas
Pessoas Atendidas

Realização de Oficinas Terapêuticas
Pessoas Atendidas

Realização de Visitas Domiciliares
Residências Visitadas

Implantação do CAPS
CAPS Implantados

UNIDADE DE
MEDIDA

Meta Física
Pessoa Valor

Meta Física
evento Valor

Meta Física
evento Valor

Meta Física
família Valor

Meta Física
unidade Valor

2002

60.000
47

2
5

2
10

10.000
12

1
25

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

valores em R$ mil

2003 2.004 2.005 TOTAL

60.000 60.000 60.000 240.000
45 50 57 199

2 4 4 12
5 7 6 23

4 4 4 14
6 8 9 33

15.000 20.000 25.000 70.000
12 16 18 58

1
25

~

_ ..... ~ ....

. / ..,j . .- 1.., ,
'[· '· ~ , • .. u '

· ~~ · ',·:-.· ·.· ... .-;· ...

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPE~TRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: SENTINELA (Combate à Violência Sexual)
OBJETIVO: Acolher e garantir o atendimento multi-profissional a crianças e adolescente vitimados sexualmente

AÇAO
PRODUTO

Atendimento a Crianças e Adolescentes Vrtimadas
Sexualmente

Ações Implantadas

Capacitação de Equipes Especializadas
Diagnóstico Realizado

PROGRAMA: PLANO DIRETOR DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
OBJETIVO: Definir o sistema de Trânsito em Imperatriz

AÇÃO
PRODUTO

· Estruração do Sistema de Trânsito Público e realização da
campanha Paz no Trânsito

Sistema Estruturado

PROGRAMA: SANEAMENTO AMBIENTAL
OBJETIVO: Estruturar a cidade em melhorias Sanitárias

AÇAO
PRODUTO

Realização de Melhorias Sanitárias nos Bairros de Imperatriz
Melhorias Realizadas

(_

UNIDADE DE
MEDIDA

Pessoa

Pessoa

UNIDADE DE
MEDIDA

Km

UNIDADE DE
MEDIDA

Unidade

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

Meta Física
Valor

(

2002

1.000
110

100
45

2002

100
9.800

2002

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1- PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2003

1.000
98

60
30

2003

150
7.500

2003

2.004

1.000
125

60
20

2.004

120
10.000

2.004

2.005

1.000
140

60
25

2.005

120
8.000

2.005

200 200 200
326.000 326.000 326.000

valores em R$ mil

TOTAL

4.000
473

280
120

TOTAL

490
35.300

TOTAL

600
978.000

~

-~--.....

t~f: l ' PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
\ '· ~ \ '

~-:,) · SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PLANO PLURIANUAL 2002-2005
... _~·--: · ~"i.-:i. ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

valores em R$ mil

PROGRAMA: CONTROLE DE DST/AIDS
OBJETIVO: Reduzir o índice de DST/AIDS

AÇAO UNIDADE DE 2002 2003 2.004 2.005 TOTAL
PRODUTO MEDIDA

Realização de Campanhas Educativas Sobre DST/AIDS Meta Física 4 6 6 6 22
Ações Implantadas evento Valor 33 28 34 36 131

Realização de Diagnóstico de DST/HIV/AIDS Meta Física 10.000 12.000 12.000 12.000 46.000
Diagnóstico Realizado Pessoa Valor 90 80 87 94 351

Realização de Atendimento Ambulatorial para Pacientes com
DST/AIDS Pessoa Meta Física 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Pessoas Atendidas Valor 150 110 125 130 51 5

Realização de Notificação epidemiológica de HIV/AIDS Meta Física 1.000 1.000 3.000 3.000 8.000
Notificação Realizada Pessoa Valor 20 20 25 23 88

Realização de Ações Preventivas para Controle de Infecção
por Transmissão materno-infantil e para Erradicação da Sífilis
Congénita pessoa Meta Física 3.000 2.000 5.000 5.000 15.000

Infecções Controladas Valor 100 82 72 76 330

Implantação do Hospital-Dia Meta Física 1 1
Hospital-Dia Implantado unidade Valor 100 100

_,.,. ... ;: ....
,·,, .

r~f,~ -
:~~~~·

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: VIGILÂNCIA SANITÁRIA

OBJETIVO: Implantar e Implementar as Ações de Vigilância Sanitária

AÇÃO UNIDADE DE

PRODUTO

Cadastro de Produtos , estabelecimentos e Serviços

Cadastro Realizado

Inspeção de Produtos • estabele~imentos e Serviços

Inspeção Realizada

Licenciatura dos Estabelecimentos

Estabelecimentos Licenciados

Orientação da População e Empreendedores

Empreendimentos Regularizados

Atendimento às Denuncias

Denuncias Resolv idas

Implantação do Plano Integrado de Fiscalização do
Município

Plano de Fiscalização Implantado

MEDIDA

Meta Fís ica

cadastro Valor

unidade

unidade

Pessoa

Pessoa

unidade

Meta Física

Valor

Meta Física

Valor

- -
Meta Física

Valor

-
Meta Física

Valor

Meta Física

Valor

2002

1.000

8

1.000

6

1.000

6

1.000

7

1.000

6

1

15

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO li - PROGRAMAS DE GESTÃO

· valores em R$ mil

2003 2.004 2.005 TOTAL

4.000 5.000 4.000 14.000
7 6 7 28

1.000 1.000 1.000 4.000

5 6 10 27

1.000 1.000 1.000 4.000

7 8 8 29

1.000 1.000 1.000 4.000

8 7 8 30

1.000 1.000 1.000 4.000
8 9 6 29

15

~

_,,,;. •..:! .; ~

- ... . ~
. / íf:.,\ PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ t '.)' SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA PLANO PLURIANUAL 2002·2005
:;~~~~ ANEXO li - PROGRAMAS DE GESTÃO

valores em RS mil

PROGRAMA: AUDITORIA
OBJETIVO: Implantar e Implementar o Sistema de Auditoria

AÇAO UNIDADE DE 2002 2003 2.004 2.005 TOTAL
PRODUTO MEDIDA

Realização de Exames A11alítico e pericial dos atos
técnicos no Âmbito do SUS unidade

Meta Física 2 3 2 3 10

Exames Realizados Valor 4 5 4 4 17

Autorização de exames de alta cómplexidade e as
cirurgias eletivas unidade Meta Física 2 3 4 3 12

Exames Autorizados Valor 2 2 3 4 11

PROGRAMA: CONTROLE, AVALIAÇÃO E REGULAÇÃO
OBJETIVO: Avaliar a qualidade do Serviço de Saúde do Município

AÇAO UNIDADE DE 2002 2003 2.004 2.005 TOTAL
PRODUTO MEDIDA

Acompanhamento, controle e avaliação da qualidade da
Execução das açoes e serviços de Saúde evento Meta Física 2 4 6 6 18

usuário satisfeito Valor 5 6 6 7 24

_,~•,J .~ ..

-./1f.\
'~~~1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: PLANO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
OBJETIVO: Capacitar o Pessoal envolvido com Saúde mental e adolescentes

AÇÃO
PRODUTO

Elaboração do Plano de Formação Continuada

Pessoas capacitadas

PROGRAMA: SISTEMA DE INFORMAÇÕES
OBJETIVO: Automatizar as Informações da Secretaria de Saúde

AÇÃO
PRODUTO

Automatização das Informações referentes a SIH, SAI,
SIM, SINASC, PACS/PSF-SIAB, Sl/PNI, SISVAN, SINAN,
POA/AIDS, SICTA, e etc.

Sistema Automatizado

Automatização das Informações referentes ao cadastro
nacional de estabelecimentos de Saúde-CNES

Cadastro das lnfonnaçãoes Realizado

UNIDADE DE
MEDIDA

Meta Física
pessoa Valor

UNIDADE DE
MEDIDA

cadastro Meta Física

Valor

cadastro Meta Física

Valor

2002

15

2002

1.000

24

1.000

15

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO li - PROGRAMAS DE GESTÃO

2003

2003

2.000

25

1.000

22

2.004

2.004

3.000

20

1.000

20

·valores em R$ mil

2.005 TOTAL

15

2.005 TOTAL

4.000

25

1.000

18

10.000

94

4.000

75

/5:\